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Annotatsiya. Mazkur maqolada paxta-to‘qimachilik klasterlarining eksport salohiyatini oshirishning ustuvor 
yo‘nalishlari ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Tadqiqotda klaster yondashuvining ahamiyati, qo‘shilgan qiymat zanjirini 
chuqurlashtirish, innovatsion texnologiyalarni joriy etish, xalqaro standartlarga moslashish va logistika tizimini 
takomillashtirish masalalari yoritilgan. Shuningdek, marketing strategiyasini rivojlantirish, tashqi bozorlarni 
diversifikatsiya qilish va inson kapitali salohiyatini oshirish orqali eksport samaradorligini kuchaytirish imkoniyatlari 
asoslab berilgan. Iqtisodiy va kontent-tahlil usullari asosida amalga oshirilgan tadqiqot natijalari paxta-to‘qimachilik 
klasterlarining raqobatbardoshligini oshirish hamda milliy iqtisodiyotning barqaror rivojlanishini ta’minlashga xizmat 
qiladi.

Kalit soʻzlar: toʻqimachilik, klaster, eksport, eksport salohiyati, menejment, standart.
Аннотация. В данной статье проведен научный анализ приоритетных направлений повышения экспортного 

потенциала хлопчатобумажных кластеров. Исследование подчеркивает важность кластерного подхода, 
углубления цепочки создания стоимости, внедрения инновационных технологий, адаптации к международным 
стандартам и совершенствования логистической системы. Также обосновываются возможности повышения 
эффективности экспорта за счет разработки маркетинговых стратегий, диверсификации зарубежных рынков 
и повышения потенциала человеческого капитала. Результаты исследования, проведенного на основе методов 
экономического и контент-анализа, способствуют повышению конкурентоспособности хлопчатобумажных 
кластеров и обеспечению устойчивого развития национальной экономики.

Ключевые слова: текстиль, кластер, экспорт, экспортный потенциал, управление, стандарт.
Abstract. This article scientifically analyzes the priority areas for increasing the export potential of cotton-

textile clusters. The study highlights the importance of the cluster approach, deepening the value chain, introducing 
innovative technologies, adapting to international standards, and improving the logistics system. It also substantiates the 
possibilities of increasing export efficiency through the development of marketing strategies, diversifying foreign markets, 
and increasing human capital potential. The results of the study, conducted on the basis of economic and content analysis 
methods, serve to increase the competitiveness of cotton-textile clusters and ensure the sustainable development of the 
national economy.

Key words: textile, cluster, export, export potential, management, standard.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotida globallashuv jarayonlarining chuqurlashuvi, xalqaro mehnat taqsimotining kengayishi 

hamda qo‘shilgan qiymat zanjirlarining transformatsiyasi sharoitida milliy iqtisodiyotlarning raqobatbardoshligi 
ko‘p jihatdan eksport salohiyati bilan belgilanadi. Ayniqsa, agrosanoat majmuasi tarkibidagi yuqori qo‘shilgan 
qiymatga ega tarmoqlardan biri hisoblangan paxta-to‘qimachilik sanoati mamlakatlar iqtisodiy o‘sishining 
muhim drayveri sifatida namoyon bo‘lmoqda. O‘zbekistonda ham so‘nggi yillarda paxta-to‘qimachilik klasterlari 
tizimini shakllantirish va rivojlantirish orqali eksportbop mahsulotlar ishlab chiqarishni kengaytirishga alohida 
e’tibor qaratilmoqda.

Paxta-to‘qimachilik klasterlari – bu paxta yetishtirishdan tortib, uni qayta ishlash, ip-kalava, mato va 
tayyor to‘qimachilik mahsulotlarini ishlab chiqarishgacha bo‘lgan barcha bosqichlarni o‘z ichiga olgan 
integratsiyalashgan ishlab chiqarish tizimidir. Ushbu klaster yondashuvi vertikal integratsiyani ta’minlashi, 
ishlab chiqarish xarajatlarini kamaytirishi va mahsulot sifati ustidan nazoratni kuchaytirishi bilan ajralib turadi. 
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Shu bilan birga, klaster tizimi eksportbop mahsulotlar ulushini oshirish, tashqi bozorlarda raqobatbardoshlikni 
ta’minlash va valyuta tushumlarini ko‘paytirish imkoniyatini yaratadi.

Shu munosabat bilan, mazkur maqolada paxta-to‘qimachilik klasterlarining eksport salohiyatini oshirishning 
ustuvor yo‘nalishlari ilmiy jihatdan asoslab beriladi.

 

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Paxta-toʻqimachilik sanoati bugungi kunda iqtisodiy taraqqiyotning muhim tarmoqlaridan biri hisoblanib, 

klaster tizimini rivojlantirish ushbu sohaning eksport salohiyatini oshirishning asosiy yoʻnalishlaridan biridir. 
Klaster modelining afzalligi shundaki, u ishlab chiqarish, innovatsiyalar va marketing faoliyatining yagona 
ekotizim sifatida shakllanishiga yordam beradi. Eksport salohiyatini oshirish uchun samarali marketing 
strategiyalarini ishlab chiqish talab etiladi. Dunyo tajribasi shuni koʻrsatadiki, eksport qiluvchi mamlakatlar 
klaster yondashuvi asosida eksport bozorlariga yoʻnaltirilgan marketing strategiyalarini ishlab chiqib, xalqaro 
bozorda muvaffaqiyat qozonmoqda.

Toʻqimachilik ishlab chiqarishini tashkil etishning klaster shakllari bilan shugʻullangan zamonaviy olimlar 
orasida D.P.Barsukov [1], D.M.Begov [2], V.I.Vagizova [3], L.L.Butuzova [4] va boshqalarni alohida aytib oʻtish 
mumkin.

Mahalliy olimlar orasida toʻqimachilik klasterlari rivojlanishining ustuvor yoʻnalishlari M.R.Boltabayev [5], 
Z.A.Xakimov [6], S.Sh.Yusupov [7], X.Kodirov, I.A.Toshpulatov [8], N.Sadridinova va boshqalar tomonidan 
bevosita yoki bilvosita oʻrganilgan.

Shu bilan birga, bu sohada mahalliy va xorijiy iqtisodchi olimlarning koʻplab tadqiqotlari mavjud boʻlishiga 
qaramay, toʻqimachilik klasterlarini takomillashtirish va toʻqimachilik mahsulotlari eksportini optimallashtirish 
masalalari qoʻshimcha tadqiqotlarni talab etadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Kontent-tahlil usuli orqali milliy va xalqaro strategik hujjatlar, sohaviy dasturlar, ilmiy maqolalar 

hamda eksport siyosatiga oid normativ-huquqiy manbalar tahlil qilindi. Ushbu yondashuv orqali eksportni 
rag‘batlantiruvchi institutsional omillar, davlat qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari va global bozor tendensiyalari 
aniqlandi. Natijada, iqtisodiy va sifat jihatdan tahlilni uyg‘unlashtirish orqali ilmiy xulosalarning kompleks va 
ishonchliligi ta’minlandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
O‘zbekiston Respublikasida klasterlar tizimi 2017-yilda joriy etilgan bo‘lib, O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidentining 2017-yil 19-maydagi “Buxoro viloyatida zamonaviy paxtachilikto‘qimachilik klasterini tashkil 
etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-2978-son1 qarori asosida Buxoro viloyatida “VST cluster” MChJ QK 
hamda 2017-yil 15-sentyabrdagi “Sirdaryo viloyatida zamonaviy paxtachilik-to‘qimachilik klasterini barpo etish 
chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi PQ-3279-son2 qarori asosida “Bek cluster” MChJ QK paxta-to‘qimachilik klasterlari 
tajriba-sinov tariqasida tashkil etildi. Klaster tizimi yaxshi natija ko‘rsatganidan keyin, mamlakatimiz bo‘ylab 
turli klasterlar tashkil etildi. Bugungi kunda respublikada paxtato‘qimachilik, g‘allachilik va meva-sabzavotchilik 
klasterlari faoliyat olib bormoqda. So‘nggi yillarda barcha sohalar kabi qishloq xo‘jaligida ham ulkan rejalar 
belgilab olindi. Ushbu sohada rivojlanishni ta’minlash aholining to‘g‘ridan-to‘g‘ri oziq-ovqat mahsulotlariga 
bo‘lgan talabini qondirish, sanoat korxonalarini xom-ashyo bilan ta’minlash va ularni bir me’yorda ishlashini 
ta’minlashga xizmat qiladi. Shuning uchun kelgusi besh yilda agrar soha sub’ektlari oldida hosildorlikni kamida 
2 barobar ko‘tarish, xom ashyoni chuqur qayta ishlash, soha eksportini 7 milliard dollarga yetkazish, aholi 
bandligi va daromadlarini yanada oshirish asosiy maqsad qilib qo‘yildi.

2022-yil 1-aprel holatiga ko‘ra, respublikada 20 ta maxsus iqtisodiy zona (keyingi o‘rinlarda-MIZ), 11б 
ta kichik sanoat zonalari direksiyasi (keyingi o‘rinlarda-KSZ), 12 ta texnopark va 440 ta klaster mavjud 
bo‘lib, ular tarkibiga: MIZ-512 ta korxona, 18б5 ta MIZ kiradi., texnoparklar-58 va klasterlar-44б ta korxona.
Respublikada faoliyat yuritayotgan paxta-to‘qimachilik klasterlar viloyatlar kesimida 1-jadvalda ko‘rsatilgan. 
Paxta-to‘qimachilik klasterlari faoliyati samaradorligini yanada oshirish, paxta xomashyosini chuqur qayta 
ishlash quvvatlarini ko‘paytirish, ushbu jarayonga ilmiy asoslangan usullar va intensiv texnologiyalarni keng 
joriy etish, shuningdek, paxta-to‘qimachilik klasterlari faoliyatida yuzaga kelayotgan muammolarni o‘z vaqtida 
bartaraf etish, ularning manfaatlarini davlat hokimiyati boshqaruv organlarida himoya qilish tizimini yo‘lga 

1	  https://lex.uz/docs/-4923854
2	  https://lex.uz/uz/docs/-3352683
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qo‘yish sohada faoliyat yuritayotgan klasterlarni rivojlantirishga muhim huquqiy asos bo‘lib xizmat qildi. Bu 
Qarorga muvofiq O‘zbekiston Respublikasi Qishloq xo‘jaligi vazirligi, Davlat aktivlarini boshqarish agentligi, 
“O‘zto‘qimachiliksanoat” uyushmasi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi Vazirlar Kengashi va viloyatlar hokimliklari 
hamda paxta-to‘qimachilik klasterlari tashkilotchilarining “O‘zbekiston paxta-to‘qimachilik klasterlari” uyushmasini 
tashkil etish hamda uyushma tuzilmasida tizimli muammolarni bartaraf etish, marketing innovatsiyalarini 
faol joriy etish bo‘yicha takliflar ishlab chiqish, shuningdek, zamonaviy tendensiyalarni hisobga olgan holda 
tarmoqni rivojlantirishning istiqbolli va ustuvor yo‘nalishlarini aniqlashni ta’minlovchi maslahat organi – Paxta-
to‘qimachilik klasterlari kengashini tashkil etish to‘g‘risidagi takliflari ma’qullanishi asosida Kengashning tashkil 
etilishi klasterlar manfaatlarini davlar miqyosida himoya qilish darajasiga chiqardi (1-rasm).

1-rasm.2022 – 2023-yilda faoliyat yuritayotgan paxta-to‘qimachilik klasterlar viloyat bo‘yicha soni [9]

Klasterlar uch tomonlama kelishuv doirasida Qishloq xo‘jaligi vaziri bilan kelishilgan holda Qoraqalpog‘iston 
Vazirlar Kengashi Raisi va viloyatlar hokimlarining qarorlari asosida ish boshlaydi. Paxta-to‘qimachilik 
klasterlari faoliyatini muvofiqlashtirish bo‘yicha Respublika komissiyasi tugatilib, klaster faoliyatini tashkil etish 
istagida bo‘lgan arizachilar ochiq va shaffof onlayn tanlov asosida tanlab olinadi. Qishloq xo‘jaligi vazirligi 
klasterlar reestrini yuritadi va uni muntazam ravishda o‘z veb-saytida e’lon qiladi. Vazirlikka faoliyatning asosiy 
ko‘rsatkichlari tizimi asosida klasterlar reytingini shakllantirish vazifasi yuklatildi. 

Paxta-to‘qimachilik klasterlari O‘zbekiston iqtisodiyotining muhim tarkibiy qismlaridan biri bo‘lib, ular 
mamlakatning deyarli barcha hududlarida faoliyat yuritmoqda. 2022–2023-yillarda jami 134 ta klaster faoliyat 
olib borgan bo‘lib, ular umumiy 1 034 223 gektar paxta maydonini qamrab olgan.

Hududlar bo‘yicha tahlil shuni ko‘rsatadiki, Qashqadaryo viloyati 18 ta klaster va 136 036 gektar paxta 
maydoni bilan yetakchilik qilmoqda. Bu viloyatda paxta yetishtirish imkoniyatlari yuqori ekanligini va klaster 
tizimi yaxshi rivojlanganini anglatadi.

Andijon viloyati (15 ta klaster, 78 991 gektar) va Farg‘ona viloyati (13 ta klaster, 82 080 gektar) ham 
yetakchi hududlardan hisoblanadi. Bu viloyatlarda paxta-to‘qimachilik klasterlari soni nisbatan ko‘p bo‘lib, paxta 
maydonlari hajmi ham sezilarli darajada yuqori.

Buxoro (11 ta klaster, 99 220 gektar), Samarqand (11 ta klaster, 75 356 gektar), Surxondaryo (11 ta klaster, 
72 370 gektar) va Xorazm (12 ta klaster, 82 757 gektar) viloyatlarida ham klaster tizimi yaxshi rivojlangan. 
Ushbu viloyatlarda paxta maydonlari keng bo‘lib, bu hududlarning yirik ishlab chiqarish bazalaridan biri 
ekanligini ko‘rsatadi.

Eng kam klasterlar Navoiy viloyatida (4 ta klaster, 31 655 gektar) va Jizzax viloyatida (6 ta klaster, 77 900 
gektar) joylashgan. Bu hududlarda paxta yetishtirish uchun ajratilgan yer maydonlari ham nisbatan kamroq. 
Toshkent viloyatida ham 6 ta klaster bor bo‘lib, umumiy paxta maydoni 72 161 gektarni tashkil qiladi. [9]
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Paxta-to‘qimachilik klasterlari faoliyati samaradorligini yanada oshirish, paxta xomashyosini chuqur 
qayta ishlash quvvatlarini ko‘paytirish, ushbu jarayonga ilmiy asoslangan usullar va intensiv texnologiyalarni 
keng joriy etish, shuningdek, paxta-to‘qimachilik klasterlari faoliyatida yuzaga kelayotgan muammolarni o‘z 
vaqtida bartaraf etish, ularning manfaatlarini davlat hokimiyati boshqaruv organlarida himoya qilish tizimini 
yo‘lga qo‘yish sohada faoliyat yuritayotgan klasterlarni rivojlantirishga muhim huquqiy asos bo‘lib xizmat 
qildi. Bu Qarorga muvofiq O‘zbekiston Respublikasi Qishloq xo‘jaligi vazirligi, Davlat aktivlarini boshqarish 
agentligi, “O‘zto‘qimachiliksanoat” uyushmasi, Qoraqalpog‘iston Respublikasi Vazirlar Kengashi va viloyatlar 
hokimliklari hamda paxta-to‘qimachilik klasterlari tashkilotchilarining “O‘zbekiston paxta-to‘qimachilik 
klasterlari” uyushmasini tashkil etish hamda uyushma tuzilmasida tizimli muammolarni bartaraf etish, marketing 
innovatsiyalarini faol joriy etish bo‘yicha takliflar ishlab chiqish, shuningdek, zamonaviy tendensiyalarni 
hisobga olgan holda tarmoqni rivojlantirishning istiqbolli va ustuvor yo‘nalishlarini aniqlashni ta’minlovchi 
maslahat organi – Paxta-to‘qimachilik klasterlari kengashini tashkil etish to‘g‘risidagi takliflari ma’qullanishi 
asosida Kengashning tashkil etilishi klasterlar manfaatlarini davlar miqyosida himoya qilish darajasiga chiqardi. 
Klasterlar uch tomonlama kelishuv doirasida Qishloq xo‘jaligi vaziri bilan kelishilgan holda Qoraqalpog‘iston 
Vazirlar Kengashi Raisi va viloyatlar hokimlarining qarorlari asosida ish boshlaydi. Paxta-to‘qimachilik klasterlari 
faoliyatini muvofiqlashtirish bo‘yicha Respublika komissiyasi tugatilib, klaster faoliyatini tashkil etish istagida 
bo‘lgan arizachilar ochiq va shaffof onlayn tanlov asosida tanlab olinadi.

Birinchi navbatda, qo‘shilgan qiymat zanjirini chuqurlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi. Ya’ni, xom 
ashyo eksportidan tayyor mahsulotlar eksportiga bosqichma-bosqich o‘tish orqali eksport tushumlarini bir 
necha barobar oshirish mumkin. Buning uchun zamonaviy to‘qimachilik va tikuv-trikotaj korxonalarini tashkil 
etish, mavjud ishlab chiqarish quvvatlarini modernizatsiya qilish hamda yuqori texnologiyali uskunalarni joriy 
etish talab etiladi. Shuningdek, dizayn, brendlash va mahsulotni individuallashtirish orqali yuqori qiymatli 
segmentlarga chiqish imkoniyati yaratiladi.

Ikkinchi muhim yo‘nalish – bu innovatsion texnologiyalarni joriy etish va raqamlashtirish jarayonlarini 
kuchaytirishdir. “Industry 4.0” konsepsiyasi asosida avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari, “aqlli” ishlab 
chiqarish (smart manufacturing), IoT texnologiyalari hamda sun’iy intellektdan foydalanish ishlab chiqarish 
samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Bu esa o‘z navbatida mahsulot tannarxini pasaytirish va xalqaro 
bozorlarda raqobat ustunligini ta’minlash imkonini beradi.

Uchinchi yo‘nalish sifatida xalqaro standartlar va sertifikatlash tizimini joriy etishni ko‘rsatish mumkin. 
Xususan, ISO, OEKO-TEX, GOTS kabi xalqaro standartlarga muvofiqlikni ta’minlash eksport geografiyasini 
kengaytirishda muhim omil hisoblanadi. Bunda ekologik toza ishlab chiqarish, barqaror rivojlanish tamoyillariga 
amal qilish va “yashil iqtisodiyot” talablarini joriy etish alohida ahamiyatga ega.

To‘rtinchi yo‘nalish – logistika va transport infratuzilmasini takomillashtirishdir. Eksport jarayonlarida 
transport xarajatlari va yetkazib berish muddatlari muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois, multimodal logistika 
markazlarini rivojlantirish, xalqaro transport koridorlaridan samarali foydalanish hamda bojxona jarayonlarini 
raqamlashtirish orqali eksport operatsiyalarini soddalashtirish zarur.

Beshinchi yo‘nalish – marketing strategiyasini takomillashtirish va tashqi bozorlarni diversifikatsiya qilishdir. 
Xalqaro bozorlarni chuqur o‘rganish, talab va iste’molchilar afzalliklarini tahlil qilish asosida maqsadli bozorlarga 
kirib borish muhimdir. Shuningdek, milliy brendlarni shakllantirish, xalqaro ko‘rgazmalar va yarmarkalarda faol 
ishtirok etish hamda elektron tijorat platformalaridan foydalanish eksport hajmini oshirishga xizmat qiladi.

Oltinchi yo‘nalish – inson kapitali va kadrlar salohiyatini rivojlantirishdir. Zamonaviy to‘qimachilik sanoati 
yuqori malakali mutaxassislarni talab etadi. Shuning uchun ta’lim tizimi va ishlab chiqarish o‘rtasidagi 
integratsiyani kuchaytirish, dual ta’lim tizimini joriy etish hamda xalqaro tajribani o‘zlashtirish muhim hisoblanadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, paxta-to‘qimachilik klasterlarining eksport salohiyatini oshirish kompleks va 

tizimli yondashuvni talab etadi. Qo‘shilgan qiymat zanjirini chuqurlashtirish, innovatsion texnologiyalarni 
joriy etish, xalqaro standartlarga moslashish, logistika infratuzilmasini rivojlantirish, marketing strategiyasini 
takomillashtirish hamda inson kapitalini rivojlantirish kabi yo‘nalishlar o‘zaro uyg‘un holda amalga oshirilganda, 
mazkur sohaning eksport salohiyati sezilarli darajada oshadi. Bu esa o‘z navbatida milliy iqtisodiyotning 
barqaror o‘sishi, tashqi savdo balansi yaxshilanishi va mamlakatning xalqaro iqtisodiy maydondagi nufuzi 
oshishiga xizmat qiladi.
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